[image: image1.jpg]

Камчатский край

Администрация городского округа «поселок Палана»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          08.08.2022    №   278
	Об утверждении Положения об организации обучения населения мерам пожарной безопасности и информирования населения о мерах пожарной безопасности на территории городского округа «поселок Палана»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479, статьей 3 Закона Камчатского края от 19.12.2008 № 131 «О пожарной безопасности и противопожарной службе Камчатского края» в целях привлечения населения к обеспечению пожарной безопасности, укрепления противопожарной защиты на территории городского округа «поселок Палана»,
      П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Положение об организации обучения населения мерам пожарной безопасности и информирования населения о мерах пожарной безопасности» на территории городского округа «поселок Палана», согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава городского округа «поселок Палана»                                                       И.О. Щербаков

	Приложение № 1

к постановлению Администрации

городского округа «поселок Палана»

08.08.2022   №  278

Положение

об организации обучения населения мерам пожарной безопасности

и информирования населения о мерах пожарной безопасности
1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок и периодичность проведения обучения населения мерам пожарной безопасности и информирования населения о мерах пожарной безопасности, а также проведение противопожарной пропаганды.
1.2 Основными целями обучения населения мерам пожарной безопасности и информирования населения о мерах пожарной безопасности, а также проведения противопожарной пропаганды являются:

1) снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий;

2) совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности.
1.3 Основными задачами в сфере обучения населения мерам пожарной безопасности и информирования населения о мерах пожарной безопасности, а также проведения противопожарной пропаганды являются:

1) совершенствование знаний и навыков населения по организации и проведению мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, порядку действий при возникновении пожара, изучению приемов применения первичных средств пожаротушения;

2) повышение эффективности взаимодействия исполнительных органов Камчатского края, Администрации городского округа «поселок Палана», организаций и населения в сфере обеспечения пожарной безопасности на территории городского округа «поселок Палана»;

3) совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды;

4) оперативное доведение до населения информации в области пожарной безопасности.
2. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности на территории городского округа «поселок Палана»
2.1 Организация обучения населения мерам пожарной безопасности включает в себя:

1) планирование обучения населения в области пожарной безопасности;

2) ежегодное обучение населения в области пожарной безопасности в преддверии летнего и зимнего периодов;

3) организацию проведения учебно-методических сборов, учений, тренировок, других мероприятий по обучению пожарной безопасности;

4) изготовление памяток и листовок о мерах пожарной безопасности.

2.2 Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций осуществляется администрацией (собственниками) этих организаций по специальным программам в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.3 Обязательное обучение детей в дошкольных образовательных организациях и лиц, обучающихся в образовательных организациях, мерам пожарной безопасности осуществляется соответствующими организациями по специальным программам в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.4 Обучение мерам пожарной безопасности неработающего населения проводит орган местного самоуправления в определяемой им форме, организации в полномочия которых входит обслуживание жилищного фонда на территории городского округа «поселок Палана», а также другими организациями, расположенными на территории городского округа «поселок Палана».
1) проведение не реже одного раза в год противопожарного инструктажа по месту проживания граждан с регистрацией в журнале инструктажа с обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего, а также проставлением даты проведения инструктажа;

2) проведение лекций, бесед на противопожарные темы;

3) проведение учений, тренировок и других практических занятий по месту проживания граждан;

4) самостоятельное изучение учебной литературы, пособий, памяток, листовок и буклетов по вопросам пожарной безопасности.

2.5 Обучение мерам пожарной безопасности жителей индивидуальных (частных), многоквартирных жилых домов, общежитий в объеме противопожарного инструктажа и (или) посредством противопожарной пропаганды и может проводиться:

1) в ходе собраний с населением;

2) при осуществлении пожарно-профилактической работы, организованной органом местного самоуправления городского округа «поселок Палана» с распространением среди населения памяток, листовок и буклетов по вопросам пожарной безопасности;

3) посредством размещения в местах общего пользования информационных стендов пожарной безопасности;
4) посредством размещения информационных материалов в области пожарной безопасности в социальных сетях.

2.5 Для организации обучения населения мерам пожарной безопасности органу местного самоуправления городского округа «поселок Палана» необходимо организовать работу:

1) работников (служащих) организаций, находящихся в ведении Администрации городского округа «поселок Палана»;

2) привлекать для работы с населением общественные организации;

3) в пожароопасный период совместно с сотрудниками Паланского участкового лесничества Корякского лесничества филиала КГКУ «Камчатские лесничества» (далее Паланское участковое лесничество) проводить профилактические рейды и информирование населения о требованиях пожарной безопасности в лесах.

3. Организация противопожарной пропаганды и информирования населения о мерах пожарной безопасности

3.1 В соответствии с законодательством противопожарную пропаганду и информирование населения о мерах пожарной безопасности на территории городского округа «поселок Палана» проводят:

1) Администрации городского округа «поселок Палана»;

2) Паланское участковое лесничество;
3) организации и частные предприятия, осуществляющие деятельность на территории городского округа «поселок Палана».

3.2 Информирование населения о мерах пожарной безопасности проводится через средства массовой информации, в том числе с использованием специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, и по иным каналам. Информирование населения о мерах пожарной безопасности может осуществляться путем проведения противопожарной пропаганды.

3.3 Противопожарная пропаганда проводится Администрацией городского округа «поселок Палана»:
1) изготовление и распространение среди населения противопожарных памяток, листовок;

2) размещения в организациях, занятых обслуживанием жилищного фонда, объектах муниципальной собственности (здравоохранения, образования, культуры) информационных стендов пожарной безопасности;

3) изготовления и размещения социальной рекламы по пожарной безопасности;

4) организации конкурсов, выставок, соревнований на противопожарную тематику;

5) привлечения средств массовой информации;

6) использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения.
3.4 В пожароопасный период совместную противопожарную пропаганду проводит Администрация городского округа «поселок Палана» с Паланским участковым лесничеством:
1) изготовление и распространение среди населения противопожарных памяток, листовок;

2) размещения в организациях, занятых обслуживанием жилищного фонда, объектах муниципальной собственности (здравоохранения, образования, культуры) информационных стендов пожарной безопасности;

3) изготовления и размещения социальной рекламы по пожарной безопасности;

4) проведение профилактических рейдов;
5) привлечения средств массовой информации;

3.5 Организации и предприятия, расположенные на территории городского округа «поселок Палана» рекомендуется проводить противопожарную пропаганду посредством:

1) изготовления и распространения среди работников организации памяток и листовок о мерах пожарной безопасности;

2) размещение в помещениях и на территории организации информационных стендов пожарной безопасности;

3) использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения.

3.6 Информационные стенды пожарной безопасности должны содержать информацию об обстановке с пожарами на территории городского округа «поселок Палана», причин их возникновения, фотографии последствий пожаров с указанием причин их возникновения, рекомендации о мерах пожарной безопасности применительно к категории посетителей организации (объекта), времени года, с учетом текущей обстановки с пожарами.

3.6 Противопожарная пропаганда проводится в соответствии с законодательством за счет средств соответствующего бюджета.

4. Порядок проведения противопожарной пропаганды на территории

городского округа «поселок Палана»
4.1 Организация противопожарной пропаганды на территории городского округа «поселок Палана» осуществляет Администрация городского округа «поселок Палана».

4.2 Администрация городского округа «поселок Палана» обеспечивают взаимодействие

исполнительных органов Камчатского края и организаций в сфере противопожарной пропаганды.
4.3 Администрация городского округа «поселок Палана» совместно с Паланским участковым лесничеством, организациями и предприятиями расположенных на территории городского округа «поселок Палана» информирует население о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности